la coordinación de la gestión de todos los servicios solicitados, así como una unificación del 
tono y el estilo.  

Código CPV: 79810000-5 Servicios de impresión. 

B. Datos económicos del contrato 

B1. Determinación del precio: por precios unitarios. 

B2. Valor estimado del contrato: 479.000,00 € (cuatrocientos setenta y nueve mil euros). 

Método de cálculo del VEC (art. 101.5 de la LCSP):  
Para la determinación del VEC se han tenido en cuenta los costes derivados de la aplicación 
de las normativas laborales vigentes, otros costes que se deriven de la ejecución material de 
los servicios, los gastos generales de estructura y el beneficio industrial. Este valor estimado 
del contrato incluye la previsión de la prórroga del contrato por un año más. 

B3. Presupuesto base de licitación: 239.500,00 € (doscientos treinta y nueve mil quinientos 
euros) más 50.295,00 € (cincuenta mil doscientos noventa y cinco euros) en concepto de IVA 
(tipo del 21%), es decir, 289.795,00 € (doscientos ochenta y nueve mil setecientos noventa y 
cinco euros). 

C. Existencia de crédito: 

C1. Partida presupuestaria: D/226.0003 

C2. Expediente de alcance plurianual: sí.  

Aprobado por el Consejo de Administración del ICEC el 30 de septiembre de 2025. 

Previsión de la distribución de las anualidades:

[...]

Solvencia económica y financiera y técnica o profesional (según el artículo 87 LCSP y 
recogida en el anexo 2 del presente pliego):  

- Volumen anual de negocios referido al año de mayor volumen de negocio de los tres 

últimos años finalizados y que deberá ser al menos de 239.500,00 € (doscientos treinta y 
nueve mil quinientos euros). 

- Relación detallada de otros trabajos similares llevados a cabo en los tres últimos años. El 

importe anual de los servicios o trabajos de igual o similar naturaleza realizados durante la 
anualidad de mayor ejecución del periodo de tres años mencionado será de, como mínimo,

[...]

(con sus correspondientes prórrogas) se contraten estos servicios.  

Tercera. Datos económicos del contrato y existencia de crédito 

3.1 El sistema de determinación del precio es por precios unitarios. 

3.2 El valor estimado del contrato es de 479.000,00 € (cuatrocientos setenta y nueve mil euros), 
que incluye la posibilidad de prórroga por la misma duración del contrato inicial (sin IVA).  

3.3 El presupuesto base de licitación es de 239.500,00 € (doscientos treinta y nueve mil 
quinientos euros) más 50.295,00 € (cincuenta mil doscientos noventa y cinco euros) en 
concepto de IVA (tipo del 21%), es decir, 289.795,00 € (doscientos ochenta y nueve mil 
setecientos noventa y cinco euros) desglosados de la siguiente forma:  

Previsión de la distribución de las anualidades:  

 Año 2026 (del 16 de enero al 31 de diciembre): 217.000,00 € (doscientos diecisiete mil 

euros) más 45.570,00 € (cuarenta y cinco mil quinientos setenta euros) en concepto de 
IVA (tipo del 21%), es decir, 262.570,00 € (doscientos sesenta y dos mil quinientos setenta 
euros).  

 Año 2027 (del 1 al 15 de enero): 22.500,00 € (veintidós mil quinientos euros) más 4.725,00 

€ (cuatro mil setecientos veinticinco euros) en concepto de IVA (tipo del 21%), es decir, 
27.225,00 € (veintisiete mil doscientos veinticinco euros). 

En caso de prórroga: 239.500,00 € (doscientos treinta y nueve mil quinientos euros) más 
50.295,00 € (cincuenta mil doscientos noventa y cinco euros) en concepto de IVA (tipo del 
21%), es decir, 289.795,00 € (doscientos ochenta y nueve mil setecientos noventa y cinco 
euros) desglosados de la siguiente forma:  

Previsión de la distribución de las anualidades:  

 Año 2027 (del 16 de enero al 31 de diciembre): 217.000,00 € (doscientos diecisiete mil 

euros) más 45.570,00 € (cuarenta y cinco mil quinientos setenta euros) en concepto de 
IVA (tipo del 21%), es decir, 262.570,00 € (doscientos sesenta y dos mil quinientos setenta 
euros). 

 Año 2028 (del 1 al 15 de enero): 22.500,00 € (veintidós mil quinientos euros) más 4.725,00 

€ (cuatro mil setecientos veinticinco euros) en concepto de IVA (tipo del 21%), es decir, 
27.225,00 € (veintisiete mil doscientos veinticinco euros). 

Este servicio incluye los servicios de impresión y el envío de los productos a cualquier parte de 
la península.  

Este es el límite máximo de gasto (IVA incluido) que, en virtud de este contrato, puede 
comprometer el órgano de contratación y constituye el precio máximo que pueden ofertar las